



Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 001-04425

Den 15. april 2011

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 29. marts 2011 stillet følgende spørgsmål nr. 542. (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pia Olsen Dyhr (SF).

Spørgsmål nr. 542 (alm. del)

Vil ministeren følge forsigtighedsprincippet og sørge for at igangsætte yderligere undersøgelser på kort sigt, og ikke vente på de EU-fastlagte kriterier for, hvornår et stof er hormonforstyrrende, der først foreligger i 2013?

Svar

Miljøstyrelsen har allerede bedt Center for Hormonforstyrrende Stoffer om at udarbejde et forslag til kriterier for hormonforstyrrende effekter med henblik på fremsendelse til EU.

For pesticider har vi allerede omfattende data om de enkelte pesticiders effekter i dyr, herunder om de kunne have muligt hormonforstyrrende effekter (se også svar på alm. del nr. 541).

Det er vigtigt at slå fast, at det forhold at EU-kriterierne først er på plads i 2013 ikke betyder, at aktivstoffet eller midler ikke vurderes for hormonforstyrrende effekter.

Den nye forordning for plantebeskyttelsesmidler (1107/2009), som træder i kraft 14. juni 2011, anviser også hvorledes man indtil kriterierne er blevet fastlagt, vil definere et muligt hormonforstyrrende pesticidaktivstof. Aktivstoffer, der bliver vurderet i EU fra juni 2011 til 2013, kan vurderes som værende hormonforstyrrende, hvis et pesticidaktivstof er klassificeret for mulighed for kræftfremkaldende effekt og samtidig er klassificeret for mulighed for skade på forplantningsevnen eller mulighed for skade på barnet under graviditeten. Hvis et pesticid vurderes som værende hormonforstyrrende, vil det ikke kunne godkendes i EU efter vurdering

under den nye forordning. Aktivstoffer risikovurderes igen når de skal til fornyet vurdering i EU, heri indgår alle oplysninger om stoffernes effekter. Hvis der er viden om hormonforstyrrende effekter vil det indgå i vurderingen ligesom i dag.

De enkelte plantebeskyttelsesmidler, som indeholder pesticidaktivstoffer vurderes nationalt, hvor der laves en risikovurdering for den konkrete anvendelse. I denne vurdering inddrages eventuelle hormonforstyrrende effekter ligeledes.

Karen Ellemann

/

Claus Torp